

CÔNG TY CỔ PHẦN
TẬP ĐOÀN GCL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 02/CV-KDM

Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2025

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế
TNDN trên BCTC quý 4 năm 2024 chênh lệch
quá 10% so với cùng kỳ năm trước.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

- Căn cứ quy định tại Điểm a, Khoản 4, Điều 14, Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên Thị trường Chứng khoán;
- Căn cứ vào các Báo cáo tài chính quý 4 năm 2024 và Báo cáo tài chính quý 4 năm 2023.
Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trên BCTC quý 4 năm 2024 chênh lệch quá 10% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể như sau:
- Bảng thống kê một số chỉ tiêu chính làm ảnh hưởng đến chênh lệch lợi nhuận sau thuế:

TT	Chỉ tiêu	Quý 4 năm 2024	Quý 4 năm 2023	Chênh lệch	
				Số tiền (VNĐ)	Tỷ lệ (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	8.111.762.209	22.478.848.639	-14.367.086.430	-63,91
2	Doanh thu hoạt động tài chính	841.120.381	480.019.140	361.101.241	75,23
3	Chi phí tài chính	3.220.200	575.381.280	-572.161.080	-99,44
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.705.685	448.192.220	-445.486.535	-99,40
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	892.607.048	171.823.382	720.783.666	419,49

Trong quý 4 năm 2024, Công ty ghi nhận các hoạt động làm gia tăng lợi nhuận sau thuế, cụ thể:

- + Doanh thu hoạt động tài chính tăng 361.101.241 VND tương ứng tăng 75,23%.
- + Chi phí tài chính giảm 572.161.080 VND tương ứng giảm 99,44%.
- + Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 445.486.535 VND tương ứng giảm 99,45%.

Vi vậy, lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2024 tăng 720.783.666 VND tương ứng tăng 419,49% so với quý 4 năm 2023.

Trên đây là lý do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính quý 4 năm 2024 tăng quá 10% so với cùng kỳ năm trước.

Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và thông báo cho các Cổ đông được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Lưu: VT.

